UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &  
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||  
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes  
Karlstadt, Andreas**

**[Erfurt], 1519**

**VD16 E 320**

Carolostadius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32477**

Non mea  
glossa

¶ Tertio deinde loco Bern: assert tanq̄ pposito nostro nō deseruentē de quo  
vehementiss: miro: cum nullus hoim sit qui spiret et Bernbar: legat quin videat  
eum nobis omib: suffragiis et votis astipulante. Inquit em̄ Bern: in primo nos  
nihil facere vbi nos habemus pure passive. nec in ultimo sed in medio hoc est  
cōsensu quē dicit deam opari nobiscū. vtiq̄ nobis est aliquid tributū August:  
sentētia Nec recipio glossēma chariss: doct. qd̄ dicit esse sūū. ip̄sum quoq̄ sensū  
esse inspiratū. nulla alioquin esset dīa int̄ primū mediū et vltimū quin de  
om̄ia iuxta d. d. sententiā totaliter efficeret et totum Bern: hoc loco inuere. **¶**  
De secūdo p̄ncipali si non me fallit memoria anteq̄ obseruatis. intentū  
suum p̄bare niteret citra modestiā calūniatus est me qd̄ plus agam causam  
meam q̄ causā fidei. Et dum eum expectarē esse p̄tem. p̄stitit se iudicē. Pers  
gamus tamen etiā hoc suum p̄positū obruere. pollicet̄ ornatiss: d. p̄baturum  
se opus bonū meritorū et totum et totaliter esse a deo dudū ego perierā vt ex  
Ecclesiā: p̄tib: ostenderet libe: arbi: habere se pure passi: ad opus bonū Nolo  
dicere qd̄ querat d̄uercula sed illud qd̄ est sum̄a rei non p̄gredi vult ad lucē  
sed inducta dispiciamus.

¶ Dum August: in li. de bono p̄seuer. 13. induxit. affirmantē volum⁹ sed quid  
quid volum⁹ preparat volūtas a d̄o. q: d̄ns opatur in nobis. ponderant. d.  
multū illam p̄ticularit̄ nobis sed nescio an t̄m ponderis habeat maxime qd̄  
auctoris ista nihil aliud p̄bare potest nisi quod opus bonum sit totū a deo  
qd̄ et sequentes faciunt. sed qd̄ totaliter fiat a deo nec a p̄ vnus indicat. sciat  
tamē d. d. opationē primo meritoria esse actionem immanentē nō transcūntē  
p̄terea non debet euidere m̄rū qd̄ deus operatur in nobis velle. nam extra  
hoim opatum nihil confert sic et de Eccle: p̄tib: Deus virtutū cui⁹ est totū  
qd̄ est optimū fateor: Omne donū optimū desursum est Idem de Cypriano et  
p̄ eum inductis sentio nam om̄ia bona fateor: esse a deo et dico etiā esse tota a  
deo sed nō totaliter. qd̄ etiā nobis coopantib⁹ fiat. coadiutores em̄ dei sum⁹  
1. Corin: 3. et Ap̄t̄ Euange: dei p̄dicabant deo coopante Barct. 16. Quare  
om̄is sufficientia nostra ex deo est Et vt Ap̄t̄ ait quid habes qd̄ non accē  
p̄isti: sed vt docuimus hec dei motione sp̄alem et sup̄naturalē p̄meritis collaus  
dāt. libe: t̄i arbi: voluntatē non tollit Unde nescio cui d. doctor Clariss: cecis  
nerit cum adhortat̄ eos qui actuitatē libe: arbi: tribuit vt meliora sapiant ob  
inductas per Cypri: auctoitates ex. 2. Paralip: 20. hec dicit d̄ns Nolite t̄i  
mere hanc multitudinē et. Et qd̄ David ait Om̄ia tua sunt d̄ne et. Quasi esset  
aliquis hō vt tam hebes vel tā rudis qui ignoraret oim̄ rex creatorū bona oia  
d̄ne attribui Nam hoc scire debet d. d. optimoz theologoz quos ipse scholasti  
vocat cōsensum nullā creaturā agere nisi deus vel ḡnali motione aut sp̄ali fa  
ciat eā agere. Adeo qd̄ plus de⁹ facit agēdo meditante creatura quam ageret  
seipso Falsus est em̄. d. d. et libe: arbi: suam habere actuitatē Quare non ego  
in suam sum tractus sententiā sed potius ipse in scholasticoz descendit sententiā  
nisi vel hodie p̄bet mihi qd̄ libe: arbi: habeat se pure passive nec refert qd̄ dicit  
se non legisse in scholasticis. opus bonū esse totū a deo dignet̄ saltem adhuc  
legere et sanctis illis p̄tib: debitū honorē non auferre Thomā in locis hodie als  
gento: accēsi et alijs qua de re nescieruntiss: d. d. fortiora attulerit inuicta stat  
scholasticoz s̄na et libe: arbi: a se non posse in bonum opus. attamē deo co  
opante et adiuuante. aliquid em̄ tributū est vt castificet seipsum sicut dicit. b.  
Johan: et tandē mereat̄ recipere secundū qd̄ in corp̄e gessit quē ad modū. b.  
August: li. 3. Dypono si retributionē illam premiū vel pene ad eū sensum p̄fert.

#### Carolo stadium.

¶ Egregi⁹ d. d. sept⁹ mihi obiicit qd̄ plonga ofone vtar et nescit se idē facere  
¶ Sic cessatū est a quarta ad sextam horā disputa: nam angustia t̄pis et p̄tū

apū dignitates intercedebāt. et disputatiōis ppetuas ad dīcam vsq; dīem  
boiam pīma. per pīconem. denunciata est.

### Caroloftadius.

In nomine Ihesu amen.

¶ Quod egregi d. d. mibi librorū lectiōe sepi⁹ ex pbiat nihil pendo immo is est  
vnicus pīcatu⁹ me⁹ qd hoc studiū meū posteritati innotescat ceterum non  
curo qd mibi pīscripta disputatorū obtendit nam leges disputatorū et nomē  
argutatorū mibi inuisum est. In Theologia quidē disputare est sensum scrip-  
turarū elicere. hoc pio pīmo et secundo.

¶ Tertio Egregi d. doctor. Solut argumentū assumptum de Ecclesiasticis  
documentis c. 43. sed ad textum Augustini ex li. 1. retracta adductum nihil dī-  
ct. vtautem palam fiat omnibus quādo scriptura dicit nos habere potestātē  
boni operis illam voluntatē a deo esse cōcessam legatur Augusti. 1. retract. ca.  
. 22. vbi dicit in potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem  
sed ea potestas nulla est nisi a deo detur.

¶ Quarto d. d. respōdendo allegauit. Bern: qui dicit cōsensum bonū non esse  
sine nobis vel ipsum mediū reputari nobis in meli⁹. et p hoc d. d. conat inferre  
voluntatē se habere ad pīmū tñ passiuē. ad Scōm aut actiue. ideoq; secundū  
esse quidē dei totū sed nō totaliter. sed contra. Nam Bern: clare dicit Et si nō  
ex nobis. nō tam tamē sine nobis. et paulo inferius cauendū ē ne cum hec in-  
uisibiliter intra nos ac nobiscū acriter sentim⁹ aut nostre voluntati attribua-  
mus que infirma est sed soli gratie. Sic quero ex d. d. quid intelligat Bern:  
cum dicit gratia opatur nobiscū et opus bonū non est ex nobis sed ex gratia.

### Ad hec respondit Beckius.

¶ Quidquid sit de excusatiōib; clariss d. d. quas refellere nō est tā instituit me⁹  
attñ illud nouū glossema p excellentiā suā allatū qd disputare in theologia sit  
veritatē sacre scrip̄e exponere nō accipio cū sic disputare nec ab Aug: sumat li:  
22. ptra faustū si me nō fallit memoria. heretici. (inquit.) vincere malūt q̄ dī-  
putare vbi eis pgressum imperat abnegatū non veritatis theolo: studiū sed  
qd d. d. imperat pīmo me nihil dixisse ad locū Aug: ex. 1. retrar: c. 10. quē tñ  
simul absoluit cū c. 44. de Ecclesi: dogmatib; nihil audiat eo loco ponderare  
Hoc audeo dicere nullū ex Aug: afferrī locū in quo nō simul lib: arbi: esse  
raē coopatio. qd vero caput affert. 22. eiusdē libri in ptate qdē hois esse mu-  
tare voluntatē in melius sed nō nisi detur a dño Fateor equidē et sepe restatus  
sum lib: arbi: et suā actiuitatē in bonū opus accipere a deo. si dat habet itaq;  
datū et dato vitur tñ in hoc gloriari nō oportet ne illud apli nobis obijciatur  
pīma ad Rom: 4. quid habes qd nō accepisti sed potius agnoscamus cum  
dixerim: scio dñe q: nō est in homie via etus nec est vtri vt ambulet et dirigat  
gressus suos. Omnia em̄ illa et deo honore debitū tribuunt et coopationē mī-  
nistralē voluntati nō auferūt et predicta cū li: arbi: cōcordāt. b. Aug: li: 2  
de pctōx remissione c. 16.

¶ Ad scōm cum Eruditiss: d. d. Existimat me non assequūtū intelligentiā. b. Bern:  
Bernbar: ppter subsequēs qd etiā ipsum p̄sensum non ex nobis fieri. b. Bern:  
affirmat Hanc vtiq; obiectiōnē d. d. non formasset si scholasticorū traditiōnē  
fuisse sequutus nam vocula. Ex pīncipiū quoddā quasi radiale et pīncipale  
vnde actio ipsa oratur sed q: voluntas nō agit bonū nisi q: acta. ob hoc tu  
stissime b. Bern: negat bonū opus fieri ex nobis. p omnia p̄sentia apl'o q: non  
agamus aliquid ex nobis quasi ex nobis sed ex gratia dei pueniente. qd btūs  
Ambros: de vocatiōne genti: puidit apte declarās ex ipsa sententia apl'ica qd  
iusti agunt spū dei. non p̄pterea auferri lib: arbi: et p hoc arbitror: resolutam  
Clariss: d. d. dubitat in eo quantū inter sit inter ista tria. in nobis. qd nō sufficit  
Ex nobis qd non attingimus. Nō obicum qd nostre potestatis est.

Doffestum  
visitationis  
marie qd sa  
bato erat

C. 3. 4. 11